interesujące było to, że władze chęt-
nie i bez większej analizy zgadzały się na wnioski małych miasteczek
o przemianowanie na osady, a gdy sprawa dotyczyła odwrotnego dzia-
łania, piętrzyły trudności.

proces zamiany miast na osady wstrzymano w związku z wydaniem
ukazu carskiego z 24 maja (5 czerwca) 1861 roku określającego sposób
powoływania i zakres działalności rad gubernialnych, powiatowych
i miejskich. do roku 1869 liczba miast w królestwie polskim nie uległa
zmianie7.

sprawa ograniczania liczby miast w królestwie polskim nie scho-
dziła z pola uwagi władz. prace nad nowymi przepisami rozpoczęto
już w 1844 roku.

w latach 1869-1870 zamieniono na osady 336 z 452 miast w królestwie
polskim. w tej grupie znalazły się 64 miasta mazowieckie. nieco później
prawa miejskie utraciła jeszcze Góra kalwaria (1883)15.

wykaz miast mazowieckich, które utraciły prawa miejskie w latach
1869-1870

postanowienie kU z 19 (31) grudnia 1869 roku16

• Bielsk
• Bieżuń
• Bodzanów
• chorzele
• czerwińsk (czerwińsk nad wisłą)

15 r. krzysztofik, Miasta zdegradowane i restytuowane w Polsce. Geneza, rozwój, pro-
blemy, Gothenburg 2015, s. 11.

16 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 239, s.

• dobrzyń
• drobin
• janów
• kuczbork (kuczbork-osada)
• raciąż
• sochocin
• szreńsk
• radzanów
• Żuromin
postanowienie kU z 1 (13) stycznia 1870 roku17
• kamieńczyk
• liw
• łaskarzew
• maciejowice
• mokobody
• mordy
• osieck
• parysów
postanowienie kU z 30 stycznia (11 lutego) 1870 roku18

• andrzejów (andrzejewo)
• Brok
• ciechanowiec
• krasnosielc
• mazowieck (wysokie mazowieckie)
• myszyniec
• nowogród
• nur
• radziłów
• różan
• serock
• sokoły
• wizna
• wyszków
• zambrów

postanowienie kU z 20 marca (1 kwietnia) 1870 roku19

• Bolimów
• cegłów
• czersk
• Goszczyn
• iłów
• karczew
• kołbiel
• latowicz
• mogielnica
• nadarzyn
• okuniew
• osmolin
• piaseczno
• przybyszew
• stanisławów
• tarczyn
• wiskitki
postanowienie kU z 17 (29 lipca) 1870 roku20

• kossów (kosów lacki)
• sterdyń
postanowienie kU z 28 sierpnia (9 września) 1870 roku21

• czyżew
• Grodzisk (Grodzisk mazowiecki)
• kiernozia
• jadów
• siennica
• sobota
• Śniadowo
postanowienie kU z 30 października (12 listopada) 1870 roku22

• stawiski

19 podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 241, s. 127-131.

warszawy i łodzi, z powodu mi-
gracji ludności w poszukiwaniu pracy. ale nie tylko w tych dwóch dużych
miastach wzrastała liczba mieszkańców. w okresie od przeprowadzenia
reformy do wybuchu i wojny światowej co najmniej dwukrotny wzrost

Postanowienie Komitetu Urządzającego z 30 stycznia (11 lutego) 1870 roku
– fragmenty dotyczące odebrania praw miejskich Serockowi

oraz włączenia go do gminy Zegrze
(podlaska Biblioteka cyfrowa, dziennik praw królestwa polskiego nr 239, s. 82-83)

26 j. szczepański, Miasteczko rządowe Bodzanów (1808-1869). Wybrane problemy ży-
cia społeczno-gospodarczego, „studia mazowieckie” 2022, nr 1, s.